控制的公司 Khumalo&Acc 提供借款。2017 年 4 月 19 日，Superb Gold、CAPM、

BEK 和 Khumalo&Acc 四方签署《债务转让协议》，约定截至协议签订日，BEK

和 Khumalo&Acc 将其对 CAPM 的债务转让给 Superb Gold，由 Superb Gold

承担向 CAPM 的偿还义务；同时，BEK 和 Khumalo & Acc 承诺，自协议签订之

日起不再自 CAPM 取得任何借款或资金。同日，Superb Gold 和 CAPM 签署《债

权债务抵销协议》，约定《债务转让协议》中 Superb Gold 承担的对 CAPM 的债

务与同期 Superb Gold 对 CAPM 享有的债权同等金额部分抵消。至此，CAPM

向 BEK 和 Khumalo&Acc 提供的借款已得到清偿。

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的控股子公司，CAPM 未来的

生产经营将主要在南非当地开展，除偿还原有关联方借款外，预计上市公司不会

因本次交易增加新的关联交易。

此外，为进一步减少和规范本次交易完成后上市公司的关联交易，保护上市

公司及其全体股东的合法权益，上市公司控股股东鹏欣集团、实际控制人姜照柏

及其一致行动人姜雷分别出具《关于规范关联交易的承诺函》，有利于上市公司

进一步减少和规范关联交易。

综上，本次交易有利于上市公司规范和减少关联交易。

（五）本次交易对上市公司股权结构的影响

宁波天弘 100%股权的预估值为 190,889.70 万元，本次交易标的为宁波天

弘 100%股权，交易作价以宁波天弘 100%股权预估值为基础，经双方协商暂定

为 190,889.70 万元。本次发行股份及支付现金购买资产的股票发行价格为 6.85

元/股，经测算，上市公司拟向交易对方发行股份合计 220,276,933 股。

同时，上市公司拟向不超过 10 名特定投资者非公开发行股份募集配套资金

不超过150,889.70万元，不超过本次拟以发行股份方式购买资产交易价格的100%

（不包括交易对方在本次交易停牌前六个月内及停牌期间以现金增资入股标的

资产部分对应的交易价格），且募集配套资金合计发行的股份数量不超过上市公

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（摘要）

23

司本次交易前总股本的 20%。本次发行股份及支付现金购买资产不以募集配套

资金的成功实施为前提，最终募集配套资金成功与否不影响本次发行股份及支付

现金购买资产的实施。由于募集配套资金的发行价格暂时无法确定，因而暂不考

虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响。经测算，本次交易前后上市公司股

权结构变化如下：

股东名称
本次交易前 本次发行 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 数量（股） 持股数量（股） 持股比例

鹏欣集团 415,858,727 22.10% - 415,858,727 19.79%

西藏智冠 91,183,431 4.85% - 91,183,431 4.34%

逸合投资 80,000,000 4.25% - 80,000,000 3.81%

张华伟 75,245,000 4.00% - 75,245,000 3.58%

谈意道 75,000,000 3.99% - 75,000,000 3.57%

合臣化学 45,000,000 2.39% - 45,000,000 2.14%

西藏风格 30,000,000 1.59% - 30,000,000 1.43%

姜照柏 500,000 0.03% 137,673,083 138,173,083 6.57%

姜雷 - - 82,603,850 82,603,850 3.93%

其他股东 1,068,579,704 56.80% - 1,068,579,704 50.84%

合计 1,881,366,862 100.00% 220,276,933 2,101,643,795 100.00%

注：合臣化学、西藏风格均为鹏欣集团全资子公司；西藏智冠股东为姜照柏和姜雷，持股比

例分别为 70%、30%。

根据《关于上市公司发行股份购买资产同时募集配套资金的相关问题与解答》

的相关规定，在测算本次交易是否导致控制权发生变化时，上市公司控股股东、

实际控制人及其一致行动人在本次交易停牌前六个月内及停牌期间取得标的资

产权益的，以该部分权益认购的上市公司股份，应予以剔除。本次交易停牌期间，

姜雷通过受让 Superb Gold37.5%股份从而间接取得了本次交易核心标的公司

CAPM 的权益，且姜雷与鹏欣资源实际控制人姜照柏构成一致行动关系。因此

本次交易中，姜雷以其取得的标的资产权益认购的上市公司股份应予以剔除，即

姜雷通过本次交易新增持有上市公司 82,603,850 股股份应当予以剔除。

考虑上述因素后，按照本次交易预计作价测算且不考虑配套募集资金的情况

下，本次交易前鹏欣集团直接和间接持有上市公司 26.09%的股份，为上市公司

控股股东；姜照柏及其一致行动人合计持有鹏欣资源 30.96%股份，为鹏欣资源

实际控制人；本次交易完成后，鹏欣集团直接和间接持有上市公司 23.36%股份，

仍为上市公司控股股东；姜照柏及其一致行动人合计持有鹏欣资源 34.27%股份，

鹏欣环球资源股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（摘要）

24

仍为上市公司实际控制人。因此，本次交易前后上市公司控股股东均为鹏欣集团，

实际控制人均为姜照柏，本次交易不会导致公司控制权发生变化。